БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Орлик
« 15» марта 2023 г.

                   № 13
Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности на

территории Орликовского сельского поселения на 2023 год

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устава Орликовского  сельского поселения, в целях обеспечения первичных  мер пожарной безопасности на территории  Орликовского  сельского поселения администрация Орликовского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области постановляет:
    1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению мер первичной пожарной безопасности на территории Орликовского  сельского поселения на 2023 год.

    2.   Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Орликовского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» в сети Интернет (адрес сайта: http://orlik-r31.gosweb.gosuslugi.ru).                                                                                                           3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Орликовского
сельского поселения                                                                  М. В. Ступак

Утверждено

постановлением администрации

 Орликовского сельского поселения

от 15.03.2023 № 13
План мероприятий по обеспечению мер первичной пожарной безопасности на территории Орликовского  сельского поселения на 2023 год
	п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1
	Разработка и включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы

	Глава администрации,
Главный спец. управделами администрации

	2
	Организация взаимодействия сельского поселения по привлечению сил и средств, для тушения пожаров на территориях, прилегающим к населенным пунктам. Разработка, корректировка и отработка соответствующих планов привлечения сил и средств.
	январь 2023
	Глава администрации

	 3
	Организация мероприятий по обеспечению безопасного проведения мероприятий, связанных с массовым присутствием граждан (праздники, спортивные мероприятия, Дня поселения и т.п.)
	Непосредственно перед мероприятием в течении года
	Главный спец. управделами администрации

	4
	Организация взаимодействия с добровольной пожарной дружиной Орликовского сельского поселения, уточнение планов привлечения добровольной пожарной дружины на территории поселения для тушения пожаров

март
	Главный спец. управделами администрации

	5
	Создание условий для эффективной деятельности добровольной пожарной охраны на территории поселения, а также привлечение граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

В течении года

	Глава администрации

	6
	Проверка  наружных источников водоснабжения расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения; осуществление обслуживания подъездных путей, сезонная подготовка и обслуживание.

апрель октябрь
	Главный спец. управделами администрации

	7
	Проверка оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, закупка необходимого инвентаря
	март-апрель

	Главный спец. управделами администрации

	8
	Проверка средств по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; техническое обслуживание, доукомплектование и закупка необходимого оборудования,
	в течение года

	Главный спец. управделами администрации

	9
	Оказание содействия органам государственной пожарной охраны Чернянского района посредством организации и проведения совместных собраний населения в осенний и весенние периоды года в информировании населения о мерах пожарной безопасности.

март, сентябрь

	Главный спец. управделами администрации

	10
	Организация сходов и собраний с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе с временно проживающими в летний период.
	март - сентябрь
	Главный спец. управделами администрации

	11
	Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	март- май  2023
	Главный спец. управделами администрации

	12
	Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
	сентябрь 2023
	Главный спец. управделами администрации

	13
	Организация проведения  обследования мест проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных и многодетных семей с целью дополнительного инструктажа по мерам  пожарной безопасности
	1 раз в квартал
	Специалисты администрации, ГПО,
оперуполномоченный ОМВД (по согласованию)

	14
	Организация и осуществление мероприятий по  противопожарной пропаганде   населения первичным мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством : - информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;
· проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей силами ГПО;
· выпуск и распространение листовок и наглядной агитации; - устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.
	март  – октябрь 2023
	Главный спец. управделами администрации  ,
ГПО, учреждения и организации
(по согласованию)

	15
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, организация патрулирования территории
	при необходимости
	Глава администрации

	16
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности и муниципального жилищного фонда.
	постоянно
	Главный спец. управделами администрации

	17
	Оборудование и восстановление минерализированных полос в границах для защиты от лесных пожаров опашки в лесном массиве на территории поселения
	апрель-май
	Глава администрации в соответствии с бюд-
жетным финансирова-
нием

	18
	Покос   сухой травянистой растительности,
Камыши
	декабрь-январь 2023-2024
	Глава администрации в соответствии с бюд-

жетным финансирова-

нием